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Turistguide Arvidsjaur

Fyra måsten när du besöker Arvidsjaur
 � Vår underbara natur
 � Hängengården i Glommersträsk

 � Äventyrsbadet 
 � Lappstaden 

Kommunfakta 01
Antal invånare
6 791 

Yta
5 708 km²

Centralort
Arvidsjaur

Län
Norrbotten

Mer information 02
Internet
www.arvidsjaur.se
www.polcirkeln.nu

Tidningar
Piteå-Tidningen 
www.pitea-tidningen.se

Norra Västerbotten 
www.norran.se

Arvidsjaurs Turistbyrå
Öppet mån-fre 8.30-16.30
Östra Skolgatan 18C, Arvidsjaur 
0960-175 00
www.polcirkeln.nu

Notera 03
Nödnummer 112
Polis 114 14
Landsnummer +46
Riktnummer 0960

Guide utanför Lappstaden, Arvidsjaur. Foto: Peter Manner

Arvidsjaur ligger mitt i landskapet Lappland 
cirka 90 mil norr om Stockholm och 11 mil sö-
der om polcirkeln. I kommunen finns ca 6 900 
invånare varav 5 100 i tätorten Arvidsjaur. Vid 
tätorten ligger också sjön med samma namn. 
Arvidsjaur är samiska och betyder “Den giv-
milda sjön”.

Näringslivet domineras av skogsindustrin, 
besöksnäringen samt av offentlig sektor med 
bland annat Arméns Jägarbataljon.

Arvidsjaur har ett gynnsamt företagarklimat. 
I dag är cirka 400 företag verksamma i 
kommunen. Ett nära samarbete med övriga 
aktörer i näringslivs- och företagsfrågor medför 

ett smidigt sätt att arbeta där beslutsvägarna 
är korta. Många biltestföretag bedriver 
verksamhet i Arvidsjaur.

I dag byggs bostäder i Arvidsjaur och vi 
förlänger flygplatsens landningsbana och 
gräver fjärrvärmekulvertar. Detta för att klara 
av biltestbranschens expansion och de över 
100 nya jobb inom AMS och försäkringskassan 
som etablerar sig på orten. 

Kommunikationerna med Arvidsjaur är goda. 
Arvidsjaur har en flygplats med ICAP-status. 
Från Arvidsjaurs flygplats går dagliga turer till 
Stockholm.

Arvidsjaur - mitt i Lappland
Mitt i Lappland, 100 mil norr om Stockholm och 11 mil söder om Polcirkeln, ligger Arvidsjaur. 
Ta dig till gnistrande snö, is och kyla på vintern eller värmen och det eviga ljuset på somma-
ren med flyg (till Arvidsjaurs flygplats) eller  med nattåg och direktanslutande buss.
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Historia
Arvidsjaurs historia
Historiskt är Arvidsjaur sameland. Området 
koloniserades sent av svenskarna. Den 
förste nybyggaren bosatte sig i kommunen 
1757, då Per Israelsson-Käck kom till trakten 
och inledde nybyggareran. 

Ännu vid medeltidens slut hade samerna 
endast i liten grad påverkats av kristendomen. 
Omkring 1570 uppfördes ett litet kapell i 
Arvidsjaur vid dåvarande marknadsplatsen. 
År 1607 stod en ny kyrka färdig och på 
1640-talet blev Arvidsjaur eget pastorat. 
Befolkningen var då ännu helt samisk. 

Det har gjorts arkeologiska forskningar 
på senare tid som har fört fram spår från 
tusentals år sedan. Intressanta fynd har 
påträffats vid utgrävningar i Gullön och vid 
sjön Malmesjaure i den norra kornmundelen. 
Det är spår efter jägare och fiskare och deras 
lägerplatser man grävt fram. Fångstgropar 
för vildren har funnits vid norra sjöändan av 
Lomträsket och från flera andra håll kommer 
det fram “minnen” från vår forntid.

Man anser att Norrbottens befolkning, troligen 
samernas förfäder, hade sina boplatser 
öster om nuvarande lappmarksgräns. De 
nuvarande vidsträckta och tätbefolkade 
bygderna vid kusten låg då ännu under 
vatten och de fåtaliga inbyggarna levde av 
vad skogen och vatten kunde ge. Inlandet 
var det stora strövområdet med då ännu 
outtömliga tillgångar av vilt, pälsdjur och 
fisk. 

Under medeltidens senare del växte 
kustlandets fasta befolkning, som alltmer 
trängde ut samerna från deras gamla 
jaktmarker och fiskevatten. Bönderna, och 
då särskilt de sägenomspunna birkarlarna 

(storbönder och köpmän på samma gång) 
förmedlade varuutbytet med sydligare 
landsdelar. Vissa år var det otroliga 
mängder pälsdjursskinn av olika slag som 
förmedlades från lappmarkerna. På grund av 
hård beskattning av viltbeståndet medförde 
detta att denna storhetstid inte varade länge. 
l början av 1600-talet hade jaktutbytet sjunkit 
till betydelselöshet.

Arvidsjaur var en kyrkostad, som beboddes 
vid kyrkhelger och marknader. Kyrkostaden 
bestod av tre delar. “Lappstaden” finns alltjämt 
kvar, den äldsta av kyrkostäderna, som det 
förnämsta minnet av den skogssamiska 
kulturen samt skogssamebyarna och 
svensbygdernas månghundraåriga kontakt 
vid marknader och kyrkhelger. Än i dag 
används “lappstadens” 70-talet kåtor och 
härbren av samerna vid stora kyrkhelger.

En andra del utgjordes av “borgarstaden”, där 
handelsmän från Piteå ägde stallar och hus 
där de vistades särskilt under marknaderna.

Den tredje var “bondstaden”, som kom 
till under senare delen av 1700-talet, då 
Arvidsjaur även fick en befolkning av 
nybyggare och bönder. Kyrkostaden låg 
tidigare strax väster om det nuvarande 
samhället i korsningen av landsvägarna 
Arvidsjaur - Arjeplog - Jokkmokk, där grunder 
ännu finns att se. På 1820-talet flyttades 
kyrkostaden till platsen för det nuvarande 
samhället.

Nu har en ny tid kommit med högre 
levnadsstandard och förbättrade kommuni-
ka tioner. Arvidsjaur har alltid hållit sig 
väl framme, både socialt, kulturellt och 
ekonomiskt.

Förr fanns här outtömliga tillgångar av vilt, pälsdjur och fisk. Foto: Shutterstock.com

Vårvy från utkikstornet på Lillberget, Arvidsjaur. Foto: Erika Forsberg
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Bad
Abborrträsk utebad
Utebassängen i Abborrträsk (ligger vid 
silvervägen, väg 95 mot Skellefteå) och drivs 
i egen regi av Abborrträsk Bygdeförening 
m.o. Bassängen drivs med solceller (under 
uppbyggnad) och håller ca 25 grader. Vid 
bassängen finns minigolfbana. Gratis bad.

Glommersträsk utebad
I Glommersträsk (ligger vid silvervägen, 
väg 95 mot Skellefteå) har kommunen en 
tempererad utebadsanläggning. Det finns 
en 16x8 m simbassäng och en barnpool på 
4x8 m. Bassängtemperaturen ligger på 25°.

Badet är öppet under sommarlovet. 
Sim skola anordnas under några av 
sommarlovsveckorna.
Minigolfbanor finns på området.
Dagtid är badet bemannat med badvakt.
I Glommersträsk badar och spelar du 
minigolf gratis!
070-228 39 48 (endast sommartid)

Moskosels utebad
I Moskosel (ligger vid inlandsvägen, väg 
45 mot Jokkmokk) har kommunen en 
tempererad utebadsanläggning.
Det finns en 16x8 meters simbassäng och 
en barnpool på 4x8 meter.
I Moskosel värms badvattnet med hjälp av 
solenergi.
Badet är öppet under sommarlovet. 
Minigolfbanor finns på området.
Dagtid är badet bemannat med badvakt.
I Moskosel badar och spelar du minigolf 
gratis!
070-663 34 06 (endast sommartid)

Äventyrsbadet i Arvidsjaur
-  Äventyrsbassäng med strömkanal, 

massage stationer, bubbelpool, vatten-
pist, jetstrålar, 38 meters skarvfri 
vattenrutschbana, plaskbassäng  

-  16 meters simbassäng, med 1 meters 
svikt

-  4m hög klättervägg 
-  Gemensam ångbastu 
Det finns kiosk där ni kan köpa kaffe, läsk, 

godis och glass. Ta gärna med er egen 
fikakorg och avnjut den vid något av våra 
bord vid bassängen. 

Sommartid erbjuder vi även;
-  50 meters tempererad utomhusbassäng 

med rutschkana.
-  Alligator Huggtand finns i utebassängen 
under sommaren

-  Barnbassäng
-  Stort grönområde med hoppborg, studs-

matta, volleybollplan.
-  Boulebana
-  Minigolf
-  Hopphagar
-  Krocket och kubbspel.
-  Kiosk utomhus med kaffe, läsk, godis och 

glass.

Sommartid badar du både ute och inne för 
samma entréavgift.
Vill du vet mer, hör av dig till oss! 
0960-157 74
www.arvidsjaur.se/sve/kommun/
centrumbadet/start.asp

Utomhusbadet i Arvidsjaur. Foto: Arvidsjaur Turistbyrå På många av baden finns även minigolfbanor.
Foto: Shutterstock.com



Eurotourism Media Group  AB: Box 55157 504 04 Borås Sweden Tel +46 33-233220 Fax +46 33-233222 info@eurotourism.com
Copyright © 2009 Eurotourism Media Group  AB. Protected by international law; any violation will be prosecuted.

An Independent Tourist Information Company
4

Turistguide Arvidsjaur

Se & göra

Familjeaktiviteter
Båtsuoj Samecenter
En härlig upplevelse där ni kan insupa 
magin från livet i skogarna med naturen och 
djuren inpå er.
Båtsuoj, Gasa
www.batsuojsamecenter.se

Orrkammens Go-kart
Bli rallyförare för en dag. Go-kartbana, 
cross-cartbana och servering. 

Fiske
Fisket har en lång och genuin tradition 
i dessa bygder och har fram till i dag hört 
till en av de viktigaste försörjningskällorna. 
Även nu är fisket viktigt genom att det får 
människor att må bra i en ofta komplicerad 
omvärld. 

Arvidsjaurs kommun har över 4 000 sjöar, 
tjärnar och vattendrag inom sina gränser. En 
mycket stor del av dessa upplåtes genom 
Domänkortet och utöver detta finns ett 20-
tal fiskevårdsföreningar, fiskevårdsområden 

och klubbar.Våra mest frekventerade vatten i 
dagsläget är AssiDomäns inplanteringssjöar 
med båt- och stuguthyrning, Piteälven, 
Byskeälven samt Nyborgstjärnen.

Fiske med guide
Abborrträsk Natursafari
0960-501 25, 070-573 37 36
www.natursafari.se

Fiske med guide
Carpe Diem AB
070-256 45 75
www.carpediemguide.net

Samvaro med ren på Båtsuoj Samecenter. Foto: Peter Manner

Känn fartvinden på go-kartbanan.
Foto: Shutterstock.com

Välj bland över 4000 sjöar. Foto: Shutterstock.comLax fångad i Byskeälven. Foto: Arvidsjaur Turistbyrå
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Museum
Hembygdsmuseet Gamla 
Prästgården
Magnus Berlinvägen 24, Arvidsjaur
0960-124 28 
http://hem.passagen.se/bo99erik/

Hängengården i Glommersträsk
Hängengården i Glommersträsk är ett av 
Lapplands förnämsta hembygdsmuseum. 
Här finns ett självhushåll från 1800-talet, med 
tolv byggnader och över 3 000 bruksföremål 
med anor från den första nybyggarfamiljen 
1757. 
0960-202 91 
www.glommers.se/site/main.asp?se=5&id=
13&om=4&n=0&mr=1

Lappstaden i Arvidsjaur
Besök Lappstaden, världens största 
bevarade samiska kyrkstad, i centrala 
Arvidsjaur med ett åttital kåtor och härbren 
från slutet av 1700-talet. Lappstaden har 
aldrig varit någon permanent bosättning 
utan har endast använts vid marknader 
och kyrkhelger. Än i dag används 

kåtorna av sina ägare vid den så kallade 
Storstämningshelgen som firas sista helgen 
i augusti varje år. Då förekommer tävlingar, 
auktioner och mycket annat.

Natur
Naturreservat
I Arvidsjaur finns 19 naturreservat, 21 
Natura 2000 områden varav 3 älvar (15 
av områdena är även naturreservat) och 
3 naturminnen. Besök hemsidan för mer 
information och karta.
www.arvidsjaurnaturochkultur.se/index.
php?option=com_content&task=blogcatego
ry&id=24&Itemid=34

Hängengården i Glommersträsk. Foto: Arvidsjaur Turistbyrå

KÄLLA
Arvidsjaur Turistbyrå

www.arvidsjaur.se
www.kommunernaskalender.com

www.eurotourism.com
www.dagspress.se

Med reservation för eventuella ändringar På vandring i naturreservatet.
Foto: Shutterstock.com
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